
Nº 197, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 3ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101100003

47, de 5 de julho de 2005; e art. 215; art. 217, inciso I, e art. 218,
e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, redação da Lei nº 13.135, de 17 de junho de
2015.

MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 88, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no
inciso II art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

NOMEAR

a servidora matrícula nº 910260, para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR, Código DAS 102.4, na Agência Brasileira de
Inteligência, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

SERGIO WESTPHALEN ETCHEGOYEN

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

PORTARIA Nº 383, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O D I R E TO R - GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelas alíneas "d" do inciso I do
art. 2° da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar matrícula nº 912488 para a função de
Secretário - GR III.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANÉR TESCH HOSKEN ALVARENGA

PORTARIA Nº 384, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O D I R E TO R - GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o servidor matrícula nº 909821, para o
encargo de substituto temporário do Diretor, código DAS 101.5, no
período de 13 a 17 de outubro de 2018, sem prejuízo da Portaria nº
688/ABIN/GSIPR, de 23 de novembro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 212, de 6 de novembro de 2018.

JANER TESCH HOSKEN ALVARENGA

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O D I R E TO R - GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela alínea "e" do inciso I do art.
2° da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 385 - Art. 1º Dispensar matrícula nº 910673, da função
comissionada de Coordenador, código FCPE 101.3.

Nº 386 - Art. 1º Designar matrícula nº 910188, para a função
comissionada de Coordenador, código FCPE 101.3.

Art. 2° Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JANER TESCH HOSKEN ALVARENGA

D E S PA C H O

O D I R E TO R - GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 74-GSIPR, de 25 de novembro de
2016, publicada no DOU nº 231, de 02 de dezembro de 2016, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor matrícula nº
909062, com ônus, conforme consta no Memorando nº 144/91000,
de 9 de outubro de 2018.

Autorizar o afastamento do País do servidor matrícula nº
909952, com ônus, conforme consta no Memorando nº 051/92000,
de 8 de outubro de 2018.

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99.

JANÉR TESCH HOSKEN ALVARENGA

D E S PA C H O

O D I R E TO R - GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 74-GSIPR, de 25 de novembro de
2016, publicada no DOU nº 231, de 02 de dezembro de 2016, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor matrícula nº
909077, com ônus, conforme consta no Memorando nº 049/92000, de 8
de outubro de 2018.

Autorizar o afastamento do País dos servidores matrícula nº
909865 e matrícula nº 910004, com ônus, conforme consta no
Memorando nº 0257/92300, de 1º de outubro de 2018

Autorizar o afastamento do País dos servidores matrícula nº
33967 e matrícula nº 909952, com ônus, conforme consta no
Memorando nº 050/92000, de 8 de outubro de 2018.

Autorizar o afastamento do País dos servidores matrícula nº
910010 e matrícula nº 910534, com ônus, conforme consta no
Memorando nº 509/92400, de 1º de outubro de 2018

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99.

JANÉR TESCH HOSKEN ALVARENGA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.668, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o inciso I do art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26
de julho de 2016, em cumprimento à decisão proferida pelo Juízo da 19ª Vara Federal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, de 17
de setembro de 2018, nos autos do Processo Judicial n° 0044574-12.2018.4.02.5101, nos termos do Edital nº 59, de 25 de setembro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 subsequente, do Edital Esaf nº 44, de 22 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial
da União de 23 subsequente, e o que consta do Processo nº 21000.037254/2018-91, resolve:

Art. 1º Nomear e localizar, sub judice, a candidata relacionada abaixo, aprovada no concurso público regido pelo Edital Esaf
nº 59, de 25 de setembro de 2017, para o cargo efetivo de Auditor Fiscal Federal Agropecuário (Médico Veterinário).

. Sequência Classificação na
categoria

Nome Nota Final Categoria Localidade UF

. sub judice 219-A RAQUEL PER-
ALVA RIBEIRO

160,75 Ampla Concor-
rência

Juara MT

Art. 2º A candidata nomeada deverá comparecer para a respectiva posse, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data
de publicação desta Portaria, na Sede da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Mato Grosso
- SFA/MT, situada na Alameda Dr. Annibal Molina, s/n - Pte. Nova, Várzea Grande, 78115-901, Tel: (65) 3688-6701, munida das
documentações e exames admissionais, providenciados às suas expensas, com fulcro no art. 14 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, conforme relações disponibilizadas no portal: http://www.agricult u r a . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / s e r v i d o r e s / c o n c u r s o s -
eselecoes/pagina-sobre-informacoes-classificadas, e apresentá-los na Unidade de Gestão de Pessoas para a posse.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.712, DE 8 DE OUTUBTRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial n°
142, de 1° de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 2 agosto de 2016, e tendo em vista o disposto no art.
38, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como as
disposições do Decreto n° 8.852, de 20 de setembro de 2016, e o
que consta no Processo nº 21000.040851/2018-01, resolve:

Dispensar ALESSANDRA RODRIGUES FIGUEIRA,
matrícula SIAPE n° 1706842, do encargo de substituta do
Consultor Jurídico, código DAS 101.5.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2 de
agosto de 2016, e tendo em vista as disposições do Decreto nº
8.852, de 20 de setembro de 2016, e o que consta no Processo
SEI nº 21000.038905/2018-60, resolve:

Nº 1.713 - Exonerar, a pedido, a partir de 3 de outubro de 2018,
RUI SAMARCOS LORA, matrícula SIAPE nº 2574981, do cargo
em comissão de Coordenador-Geral de Afastamentos do País e
Articulação, código DAS 101.4, da Secretaria de Relações
Internacionais do Agronegócio.

Nº 1.714 - Nomear JULIANO VIEIRA, matricula SIAPE nº
2715731, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
de Afastamentos do País e Articulação, código DAS 101.4, da
Secretaria de Relações Internacionais do Agronegócio, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 1.715 - Nomear HELENA MULLER QUEIROZ, matricula
SIAPE nº 1359095, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, código, DAS 101.4, da Secretaria de Relações
Internacionais do Agronegócio.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2 de
agosto de 2016, e tendo em vista as disposições do Decreto nº

8.852, de 20 de setembro de 2016, e o que consta no Processo
SEI nº 21000.036791/2018-13, resolve:

Nº 1.725 - Exonerar ALINE GOMES DE ALMEIDA
GASTARDELO, matrícula SIAPE n° 2479292, do cargo em
comissão de Coordenadora-Geral de Competitividade, código DAS
101.4, do Departamento de Acesso a Mercados e Competitividade,
da Secretaria de Relações Internacionais do Agronegócio.

Nº 1.726 - Nomear RAFAEL ARRUDA DE CASTRO, matrícula
SIAPE nº 1294750, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Competitividade, código DAS 101.4, do
Departamento de Acesso a Mercados e Competitividade, da
Secretaria de Relações Internacionais do Agronegócio.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2 de
agosto de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.852,
de 20 de setembro de 2016, bem como as disposições da Lei nº
13.346, de 10 de outubro de 2016, e o que consta no Processo SEI
nº 21000.036791/2018-13, resolve:

Nº 1.727 - Designar ALINE GOMES DE ALMEIDA
GASTARDELO, matricula SIAPE n° 2479292, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora de
Estratégias de Acesso Comercial, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Competitividade, do Departamento de
Acesso a Mercados e Competitividade, da Secretaria de Relações
Internacionais do Agronegócio.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

DESPACHO DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pela Portaria MAPA nº 717, de 16 de
agosto de 2013, e no âmbito do Decreto n° 1.387/1995, autoriza o(a)
Engenheiro Civil JUAREZ TÁVORA DE FREITAS JÚNIOR,
Diretor do DIMS/SMC, Secretaria de Mobilidade Social, do Produtor
Rural e Cooperativismo, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de participar da V Reunião das
Cooperativas das Américas "Cooperativismo na hora dos desafios
globais", em Buenos Aires, República da Argentina, no período de 23
a 26.10.2018, com ônus para o(a) DIMS/SMC/MAPA-
COOPERATIVO. (Processo n° 21000.037890/2018-12)

Autoriza o(a) Administrador ANDERSON XAVIER
SIMÕES, Coordenador Geral do CGATER/DIMS/SMC, Secretaria de
Mobilidade Social, do Produtor Rural e do Cooperativismo, a afastar-
se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo
de participar do II Fórum Aberto de Ciências Latino América e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-11T02:02:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




